
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  11  DEL  27/03/2024 

 SOCIETÀ  ITALIANA  SERVIZI  (SIS)  S.P.A.:  RINUNCIA  ALL’ESERCIZIO  DEL  DIRITTO  DI 
OPZIONE IN RIFERIMENTO ALLE AZIONI OFFERTE DALLA SOCIETÀ A SEGUITO DEL 
RECESSO DEL SOCIO COMUNE DI GABICCE MARE. 

L'anno  duemilaventiquattro  , il giorno   ventisette , del mese di   Marzo ,  nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21:07  il  Segretario Generale procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

FORONCHI FRANCA P MAGNANI MARCO P

BENELLI GASTONE P FRANCA ROBERTO P

MONTANARI ALESSANDRO P GENNARI MARIANO P

SECCHI MARCO P POZZOLI SILVIA P

GIULINI GIULIANA P OLIVIERI NICOLETTA A

BERTOZZI DAVIDE P FRANCA RICCARDO P

GIUSINI ELENA A MAURO FLAVIO P

MICHELINI ALICE P CECCHINI MARCO P

CASANTI FILIPPO P

PRESENTI N.  15 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  Sig.  Alessandro Montanari  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale dott.  Andrea Volpini .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti  gli  assessori:   ROMEO NICOLA ANTONIO, BELLUZZI ALESSANDRO, GABELLINI CLAUDIA, 
VACCARINI FEDERICO, UGUCCIONI ALESSANDRO .

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



Le Consigliere Giusini Elena e Olivieri Nicoletta sono assenti giustificate.

I Consiglieri  presenti in aula sono 15.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  17 (proponente: GABELLINI CLAUDIA) predisposta 
in data  15/03/2024 dal Dirigente Settore 01;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, (allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   15/03/2024  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 01   CLAUDIA MARISEL RUFER / ArubaPEC S.p.A.;

b) Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 15/03/2024 dalla Dirigente f.f. 
Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari  Dott.ssa  CLAUDIA  MARISEL  RUFER  / 
ArubaPEC S.p.A.;

Relaziona l'Assessora Gabellini Claudia;

Alle  ore  22,35  escono  dall'aula  i  Consiglieri  Mauro  Flavio,  Cecchini  Marco,  Gennari 
Mariano e Franca Roberto;

I Consiglieri  presenti in aula sono ora 11.

Alle ore 22,36 rientrano in aula i Consiglieri Gennari Mariano e Franca Roberto;
I Consiglieri  presenti in aula sono 13.

Terminato  l'intervento  dell'Assessora  Gabellini  Claudia,  nessuno  dei  Consiglieri  chiede  di 
intervenire.

L'intervento è riportato integralmente nella registrazione digitale della seduta disponibile nel sito 
web dell'Amministrazione comunale all’indirizzo: 
http://www.cattolica.rn/retecivica-citta-di-cattolica/area-istituzionale/live-stream-consiglio-comunale-
comune-di-cattolica

Successivamente la proposta viene sottoposta a votazione palese espressa per alzata di mano:

Consiglieri presenti: 13
Astenuti: 2 (M5S: Gennari Mariano, Pozzoli Silvia)
Votanti: 11

Favorevoli: 11 (Sindaca Foronchi Franca -  PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi 
Marco, Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Michelini Alice – Gruppo Misto: Casanti Filippo - Cattolica 
Futura: Magnani Marco - Idee in Comune: Franca Roberto - Alleanza Civica: Franca Riccardo) 

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  11 del 27/03/2024             Pag. 2 di 6



Contrari: //

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  17 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale, espresso in forma palese per alzata di mano e così articolato: 

Consiglieri presenti: 13
Astenuti: 2 (M5S: Gennari Mariano, Pozzoli Silvia)
Votanti: 11

Favorevoli: 11 (Sindaca Foronchi Franca -  PD: Benelli Gastone, Montanari Alessandro, Secchi 
Marco, Giulini Giuliana, Bertozzi Davide, Michelini Alice – Gruppo Misto: Casanti Filippo - Cattolica 
Futura: Magnani Marco - Idee in Comune: Franca Roberto - Alleanza Civica: Franca Riccardo) 

Contrari: //

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  11 del 27/03/2024             Pag. 3 di 6



 
SETTORE:
SERVIZIO:
DIRIGENTE RESPONSABILE:
#                                                                     

IL  CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATE le deliberazioni n. 91 e 92 del 28/12/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, con le 
quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 
di Previsione Finanziario 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 4/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione 2024-2026:  assegnazione 
risorse finanziarie;

PREMESSO che il Comune di Cattolica detiene n. 8.467.309,00 azioni ordinarie, del valore nominale di  
Euro 1,00, della Società Italiana Servizi S.p.A., pari al 26,87 % del capitale sociale;

VISTA:

• la nota della Società Italiana Servizi S.p.A., agli atti al prot. n. 9622/2024 del 7/03/2024, con la 
quale  la  Società  informa  i  Soci  del  recesso  del  Comune  di  Gabicce  Mare  dall’intera 
partecipazione detenuta in SIS S.p.A.;

• l’offerta di opzione delle Azioni che la Società, così come previsto dall’art. 2437-quater del C.C.,  
ha  depositato  presso  il  Registro  delle  Imprese  della  Romagna,  Forlì-Cesena  e  Rimini,  e 
trasmesso in copia a tutti i Soci in allegato alla nota sopra richiamata;

RILEVATO:

• che  l’offerta  riguarda  n.  681.689,00  azioni  del  valore  nominale  di  Euro  1,00,  per  una 
partecipazione complessiva equivalente al 2,16% del capitale della Società;

• che le azioni sono offerte agli altri Azionisti in proporzione al numero di azioni da questi ultimi 
possedute risultanti alla data del recesso;

• che il valore di offerta è stato determinato in Euro 0,984 per azione;

• che l’acquisto di ulteriori azioni di SIS S.p.A. non è di interesse per il Comune di Cattolica, come 
si  rileva  dal  Piano  di  Razionalizzazione  delle  Partecipazioni  Societarie,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 28/12/2023;

• che  l’entità  delle  azioni  offerte  in  opzione  non  sarebbe  comunque  tale  da  impattare 
sostanzialmente sulla posizione del Comune di Cattolica in SIS S.p.A.;

DATO ATTO che le azioni che non saranno acquistate in sede di offerta ex 2437-quater del C.C.,  
saranno automaticamente annullate e liquidate dalla Società,  con conseguente riduzione del capitale 
sociale, deliberato in Assemblea Straordinaria alla presenza di un notaio, in misura corrispondente alla 
parità contabile delle azioni;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  11 del 27/03/2024             Pag. 4 di 6



VISTO che il presente atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art.  
42, c. 2, lett. e), D. Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO del  parere  favorevole  ex  art.  49,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  espresso  dal  Dirigente  del 
Servizio Società Partecipate in ordine alla regolarità tecnica;

PRESO ATTO del  parere  favorevole  ex  art.  49,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  espresso  dal  Dirigente  del 
Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

D E L I B E R A

1)di non esercitare il diritto di opzione con riferimento all’offerta da parte della Società Italiana 
Servizi S.p.A., a seguito del recesso del Comune di Gabicce Mare;

2)di approvare la riduzione del capitale sociale della SIS S.p.A. in misura corrispondente alla parità 
contabile delle azioni detenute dal Comune di Gabicce Mare che non saranno acquistate in sede 
di offerta ex 2437-quater del C.C., e che pertanto saranno automaticamente annullate e liquidate  
dalla Società al valore di in Euro 0,984 per azione;

3) di dare mandato al Sindaco o a un suo delegato a partecipare all’Assemblea Straordinaria della  
SIS S.p.A.,  che si terrà alla presenza di un notaio,  per la riduzione del capitale sociale  nella 
misura delle azioni che non saranno state acquistate in sede di offerta ex 2437-quater del C.C.;

4) di dare mandato alla Dirigente del Servizio Società Partecipate dott.ssa Claudia M. Rufer di 
trasmettere il presente provvedimento alla Società SIS S.p.A.

5) di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.  134, c.4, 
D.Lgs. n. 267/2000.

  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  11 del 27/03/2024             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
ALESSANDRO MONTANARI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  11 del 27/03/2024             Pag. 6 di 6


